Vers. 59. — Tulerunt ergo lapides, ut jacerent in eum : Jesus autem abscondit se, eorum furori se subducens, et exiit de templo. Se autem abscondit, vi divinitatis se inconspicuum reddens inimicis suis, ut S. Cyrilus explicat.

Sensus

Vers. 5, 4, 5 et seq. — Adducunt autem scriba et Pharisai mulierem in adulterio deprehensem, etc. Quā multi Pharisaei et scribis similes zelum legis prae se ferunt, cūm spiritum legis non habeant? Quā multi lego ad cupiditates suas, ad odium, ad vindictam, ad avariciam abutuntur! Infelix illa mulier, unum legis mandatum violaverat : saperbi verò Pharisaei summam legis violabant, charitatem, justitiam, mansuetudinem, religionem, in Christum Iesum conjurati. Qui mansuetudinem Christi Iesu imitari debeat, ex illius mansuetudine occasionem sumunt insidiarum illi struendarum. De illo predictum fuerat : *Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime. Specie tuā, et pudicitudine tuā intend, prosperè procede, et regna : Propter veritatem et mansuetudinem et justitiam.* Psalm. 44, 4, 5. Ergo atulit veritatem ut doctor, mansuetudinem ut liberator, justitiam ut cognitor. Propter hanc eum esse regnaturum in Spiritu sancto propheta predixerat. Cūm loqueretur, veritas agnoscebar : cūm adversus inimicos non moveretur, mansuetudo laudabatur. Cūm ergo de duobus istis, id

Moralis.

est, de veritate et mansuetudine ejus inimici livre et invidiā torquerentur, in tertio, id est, justitiā, scandala posuerunt. Quare? Quia lex iussert adulteria lapidari : et utique lex quod injustum erat jubere non poterat : si quis aliud dicere quām lex iussert, iniquus reprehenderetur. Dixerunt ergo apud sometipos : Verax putatur, mansuetus videtur; de justitia illi querenda calumnia est : offeramus ei mulierem in adulterio deprehensem, dicamus quid de illa in lege praeceptum sit : si eam iussert lapidari, mansuetudinem non habebit : si eam dimitti censuerit, justitiam non tenebit. Ut autem mansuetudinem non perdat, quā jam populi amabilis factus est, sine dubio eam dimitti debere dicturus est. Hinc nos invenimus accusandi occasionem, et reum facinus tanquam legis prævaricatorum. Hac S. Augustinus, tract. 55 in Joan., n. 4.

Vers. 6. — Jesus autem inclinans se deorsum, digitus scribente in terrā. Scribente in terrā dixit, qui legem scriperat; peccatores in terrā scribuntur, justi in celo, scilicet habens dictum ad discipulos : *Gaudete quia nomina vestra scripta sunt in celis.* Secundo

autem scriptis, ut gemino Testamento Iudeos scias esse damnatos.... Digitus Dei lex scripta est, sed propter duros in lapide scripta est. Num jam Dominus in terra scribebat, quo fructum querebat? » S. Ambros. epist. 26, n. 14, et S. August., tract. 55 in Joan., n. 9.

Vers. 7. — *Cum ergo perseveraret interrogantes eum, erexit se, et dixit eis : Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat.* S. August., ibid. « Malas artes improbus confundit Jesus, veritatem, charitatem, mansuetudinem, et justitiam illes. Non dixit: Non lapidetur, ne contra legem dicere videatur. Absit autem ut dicere: Lapidetur; venit enim non perdere, sed querere quod perierat. Quid ergo respondit? *Quia sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat.* O responsio sapientie! Quomodo eos intromisit in se? Foris enim calumniantibus se ipsos intrinsecos non perscrutabantur; adulteram videbant, se non perspiciebant. Prävaricatoris legis legem impleri cupiebant, et hoc culminando; non verè tanquam adulteria castitate dannando.... Implicatur lex, lapidetur adultera; sed nunquam in illa punienda lex implenda est a puniendis? Considerate se unusquisque vestrum, intret in semipitem, ascendat tribunal mentis sue, constitutus est auctoritate conscientiam suam, cogat se confiteri. Scit enim qui sit; quia non sicut hominum que sunt hominis, nisi spiritus hominis qui ipso est. Unusquisque in se intendens, peccatores se inventat. Ergo aut istam dimittite, aut simus cum illa poenam legis excipite. Si diceret: Non lapidetur adultera, injustus convinceretur; si diceret: Lapidetur, mansuetus non videatur; dicit quod dicens debet et mansuetus et justus. Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat. Haec vos justitia est: Puniat peccatrix, sed non à peccatoribus; implicatur lex, sed non à prævaricatoribus legis. Hinc discant judices et superiores, quibus corrigendi et puniendi peccatores officium et obligatio incumbunt, ponas ex animi perturbatione, ex odio, ex falso et amaro zelo, ex hypocrisi et affectata justitiae laude non infligere; sed cum dolore, charitate, justitia, mansuetudine, proprie fragilitatis humili agitatione et interior humilitatem sensu, seipsos coram Deo magis res considerante.

Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat. S. Ambros. Epist. 26, n. 12 : « Quid tam divinum quām ista sententia; ut is peccatum puniat, qui exors ipse peccati sit? Quoniam enim fratres alieni ultorem, et proprii criminis defensorum? Nonne se magis ipse condemnat, qui in alio damnat quod ipse committit? »

Vers. 11, 12. — *Erigens autem se Jesus, dixit ei: Mulier, ubi sunt qui te accusabant? Nemo te condemnavit?* Quā dixit: *Nemo, Domine.* Dicit autem Jesus: *Nee ego te condemnabo.* Accusatores mulieris unus post unum omnes recesserunt. Belicti sunt duo, misera et misericordia. Timere poterat ne ab illo puniretur qui erat sine peccato; sed qui adversarios ejus repulserat voce justitiae, illam voce mansuetudinis absolvit. *Nemo te condemnavit?* Nec ego te condemnabo.

Non damnat, quasi redemptio; corrigit, quasi vita; quasi fons abiuit, S. Ambrosius, epist. 25, n. 7. « Et quā quando se inclinat Jesus, idēo inclinat ut jacentes elevet; idēo ait Remissio peccatorum: Nec ego te condemnabo. Vade, et jam amplius noli peccare. Ergo et Dominus damnavit, sed peccatum, non hominem. Nam si peccatorum fautor esset, diceret: Nec ego te damnabo; vade, vive ut vis: de mea liberatione esto secura, ego quantumcumque peccaveris, te ab omni poena, etiam gehennae et inferni tortoribus liberabo. Non hoc dixit: intendat ergo qui amat in Domino mansuetudinem, et timet veritatem. Etenim dulcis et rectus Dominus. Amas quod dulcis est, time quod rectus est. Tanquam mansuetus dixit: Tacui; sed tanquam justus: Numquid semper tacebis?.... Misericors et miserator Dominus. Ita planè. Adhuc addit: longanimitas et multitas misericordia; sed time quod est in novissimo, et verac. Quos enim modo sustinet peccantes, judicaturus est contemnentes, Rom. 2, 4 et seq.: An diuitias bonitatis ejus et patientiae, et longanimitatis contempnit? Ignoras quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducit? Tu autem secundum duritiam tuam, et impunitos cor, thesaurizas tibi iram in die ire et revelationis justi iudicij Dei, qui reddit unicuique secundum opera ejus. » S. August., tract. 55 in Joan.

Nec ego te condemnabo. Vade, et jam amplius noli peccare. Ille exemplum divina mansuetudinis Christi Jesu imitabitur episcopi, qui pro reis apud judices olim intercedere solebant; quem morem S. Augustinus in Epistola ad Macedonium vindicat. « Ipse Dominus, inquit, apud homines intercessit, ne lapidaret adultera, et eo modo nobis intercessionis commendavit officium, nisi quia ille terrendo fecit, quod nos petendo. Ille enim Dominus, nos servi sumus; veritatem ille sic terruit, ut omnes timere debeamus. Quis enim est nostrum sine peccato? Quod cum illis dixisset, à quibus punienda offerebatur peccatrix, ut qui se esse sine peccato, prior in illam lapidem mittaret; cecidit sevita tremente conscientia. Tunc eam ex illa iam congregantes dilapsi, solani misericordi miserae reliquerunt. Cedat hinc sententie pietas Christianorum, cui cessit impietas Judæorum. Cedat humilitas obsequium, cui cessit superbis persecutorum. Cedat confessio fidelis, cui cessit simulatio tentatorum. »

Ibidem peccata non approbari à sacerdotibus, qui pro reis intercedunt, sicut à Christo Iesu non est approbatum adultera mulieris crimen. S. Augustinus ostendit: « Nullo modo ergo culpas, quas corrigi voluntus, approbamus, nec quod perperam committitur, idēo volumus impunitum esse, qui placet; sed hominem miserentur, faciens autem seu flagitium doctestantes, quantō magis nobis displacebit vitium, tanto minus volumus inveniendum interire viliosum. Facile enim est atque proclive malos odire, quia mali sunt: rarum autem et piū eodem ipsis diligere, quia homines non sunt in uno simul et culpam improbes, et naturam approbes; ac propterea culpan justius odi-

ris, quid ea fedatur natura quam diligis. Non est *casum, nunquam à te ipse facit occasum.... Qui sequitur me non ambulat in tenebris.* Tenebrae metuenda sunt morum, non oculorum : et si oculorum, non exteriorum, sed interiorum, quibus discernitur non album et nigrum, sed justum et injustum.

VERS. 14. — Respondit Jesus et dixit eis : *Etsi ego testimonium perhibeo de me ipso, verum est testimonium meum : quia scio unde veni, et quod vado.* Testimonium sibi sumus per gratiam regenerationis nostrae : de supernis hinc ratione sumus : que terrena sunt ergo ne sapiamus ; sed quae sursum, ubi Christus est ad dexteram Dei sedens. Christianus à mundo alienus esse debet. *Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt.* Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo : *quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitae ; quae non est ex Patre, sed ex mundo est.* Et mundus transit, et concupiscentia ejus. Qui autem facit voluntatem Dei, manet in eternum, Epist. 1 S. Joan., c. 2, v. 15, 16. Vis habere dilectionem Patris, ut sis coheres Filii ? Noli diligere mundum. Excludere malum amorem mundi, ut implares amore Dei. Vis es, ait S. Augustinus, tract. 2 in epist. S. Joan., sed adiuge plenus es : funde quod habes, ut accipias quod non habes. Non diligamus mundum, ne remaneant in nobis Sacraenta ad damnationem, non firmamenta ad salutem. Firmamentum salutis est, habere radicem charitatis, habere virtutem pietatis, non formam solam. Bona forma, sancta forma ; sed quid valer facies, si non tenes radicem ? Quomodo autem radicemini, ut non eradicemini ? Tenendo charitatem, sicut dicit Apostolus Ephes. 5, 17 : In charitate radicati et fundati. » Quomodo ibi radicabitur charitas inter tanta sylva amoris mali ? Exstirpare sylvas. Magnum semen posuerit estis : nos sit in agro quod sufficiet solum. Hic sunt verba extirpantia : *Nolite diligere mundum, neque ea quae sunt in mundo.*

VERS. 15. — *Vos secundum carnem judicatis : ego non iudico quemquam.* Temeraria judicia ex carnali affectibus, et pravis cupiditatibus, que mentem obnubilant atque perturbant, oriuntur. Hec spiritualis homo, bonus scilicet Christianus devit. Qui secundum carnem non ambulant, secundum carnem non iudicant. Unusquisque enim, prout affectus est, sic iudicat. *Et quemadmodum secundum carnem vivere, male vivere est ; ita et secundum carnem iudicare, iniuste iudicare.* Cavele ergo ne temere de fratibus iudicando, aut falsa suspicendo, in laqueum diaboli incidatis, et pereatis. *Nolite ante tempus iudicare, quod usque veniat Dominus : qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium, et tunc tuis erit unicuique à Deo.* 1 Cor. 4, 5.

Ego non iudico quemquam, imprudentiarum. Ego enim non veni ut iudicem mundum, sed ut salvum faciam. Venit Christus, inquit S. Augustinus, tract. 56 in Joan., n. 4, sed primum salvare, postea iudicare : eos iudicando in peccatum, qui salvari noluerunt ; eos perducendo ad vitam, qui credendo salutem non respergunt. Prima ergo dispensatio Domini nostri Iesu Christi medicinalis est, non judicialis : nam si primò venisset iudicaturus, neminem invenisset cui premia justitiae redderet. Quia ergo vidit omnes peccatores, et omnino neminem immunem esse à more peccati : prius erat eis misericordia praeroganda, et post exponendum iudicium, secundum illud prophetæ : *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine...* Sed tandem ut agnoscatis iam et iudicem Christum, audite quod subiuxi : *Etsi iudico ego, iudicium meum venit ex te.* Agnosco salvatorem, ne sentias iudicem.

VERS. 21. — *Ego vado, et queretis me, et in peccato vestro morienti.* Quid ego vado, vos non potestis venire. Timenda sententia. Sunt quos Deus deserit, et desiderius cordis eorum ac reprobo sensu tradit. Ego vado ; sed : *Non deserit, nisi deseratur, ut p̄ semper justèque vivatur.* Sic deserit Deum frustra querunt, quia rectè non querunt. Queretis me ; igitur : *Quis-rite Dominum, dum inventri potest, invoke eum dum*

prop̄ est. Erit tempus quando non erit locus, cum ille fons miserationis interminabilis siccatur seccitate. Qui à Deo deseruntur, in peccatis suis morientur ; imponentes ex hac vita decedunt, quia penitentiam ad mortem differunt. *Et in peccato vestro morienti.* « Si quis positus in ultimā necessitate agritudinē sue, ait S. Augustinus, serm. 595, voluntate accipere penitentiam, et accepti, et mox reconciliatur, et hinc vadit : fateor vobis, non illi negamus quod peit, sed non presuminis quia bene hinc existit... Agens penitentiam ad ultimum et reconciliatus, si securus hinc exit, ego non sum securus : *Punitio dare possum, securitatem dare non possum....* Vis te dubio liberare ? Vis quod incertum est evadere ? Age penitentiam dum sanus es... Quare securus es... quia egist penitentiam eo tempore quo et peccare potuisti. Si autem tuus vis agere penitentiam ipsam, quando jam peccare non potes ; peccata te dimiservit, non tu illa. » Sed, inquit, quando me converto, Deus ignoscet mihi. Sed, ut convertaris, necessaria tibi gratia est, necessaria voluntas, necessarium tempus. An illa gratiam certò spondere potes indebitum, et quā toties abusus es ; gratiam quam Deus excusat, obdurate, derelictis, vel penitus aufer, vel infrequenter admodum temuiterque tribuit, ut S. Augustinus docet. *Prevaricatorum legis, inquit, lib. de Naturā et Gratia, cap. 22, dignè lux deserti veritatis, quā desertus utique fit ex eis, et plus necesse est offendat, et cadendo vexetur, vexatus tamen non surget :* et ideo tantum audiat vocem Legis, quā admonet implorare gratiam Salvatoris. Igitur hodi si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra. Nec etiam de voluntate presumes. Bona enim voluntas à gratia est. « Et illa est peccati pena justissima, inquit S. Augustinus, lib. 5 de libero Arbitrio, c. 48, ut amittat quisque quo bene ut noluit, cum sine illa possit difficultate, si vellet. Id est autem ut si quis sciens recte non facit, amittat scire quod rectum sit : et qui recte facere, cum posset, noluit, amittat posse cùm vellet. » An denique diem crastinum tibi certò polliceri potes ? Quot subitanæ mortis exempla presumptionem hancce sume evenit ? Igitur non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem ; subiō enim veniet ira illius, et in tempore vindictæ desperet te, Eccli. 5, 8. Nemo desperet, nemo presumat. Contra utrumque diabolus laqueum nos munire voluit, ac pro nobis vigilavit providentia Dei. Nō desperaverit augeamus peccata, prop̄positus est penitentie portus : rursus non sperando augeamus, datus est dies mortis incertus... Peccatum eorum qui in peccato vivunt, et penitentiam non agunt, est in peccato mori. *Et in peccato vestro morienti.* Peccatum imponentis et in peccato morientium, est aeternum à Deo separari, à coelesti regno et Christi saeculorum societate exclusi, in tenebras exterioreas projici, ubi erit fleus et stridor dentium ; mitti in stagnum ignis et sulphuris, que mors secunda est. *Quid ego vado, vos non potestis venire.*

VERS. 23, 24. — *Et dicebat eis : vos de deorsum*

Vers. 31. — *Si vos manseritis in sermone meo, verò discipuli mei eritis.* In sermone Christi manere, est ejus legem, non ex parte; sed totam quā latè patet, observare; non unum et alterum, sed omnia praecepta, totius vite tempore, fideliter et perseveranter, ex charitate, cum gaudio et delectatione: ita ut verba Christi p̄ te auro et argento, p̄ te omnibus opib⁹ et bonis temporalibus restimemus: *Bonum mihi lex oris tui super millia auri et argenti: et dulciora sibi nobis super mel et favum.* Psal. 418. In Dei verbo manere, est in fide et dilectione ejus perseverare. Maneamus ergo in eo, quā manet in nobis. Nos, si in illo non manserimus, cadimus: ille si in nobis non manserit, non idē domini perdidi. Manet enim in se, qui nūquā deserit se. « Abist autem ab homine », inquit S. Aug., serm. 154, alias 48, de Verbis Domini, ut maneat in se, qui perdidi se. Nos in illo manemus indigentia: ipse in nobis manet misericordia. Si vos manseritis in sermone meo, etc. Quid est in verbo Dei manere, nisi nullis tentationibus cedere? Hujus manseritis premium est cognitio veritatis. Fides in adiectione spirituali fundamentum et initium structura est: visio manifesta veritatis, culmen est et perfectio adiectionis. Amāsti fundamentum, inquit S. Augustinus, tract. 40 in Joan., n. 8, 9, culmen attende, et ex ista humilitate altius celsitudinem quere. Fides enim humilitatem habet: cognitio et immortalitas et aeternitas non habet humilitatem, sed celsitudinem, elevationem, nullam ab infinito expugnationem, nullum deficiendi timorem. Si manseritis in verbo meo, verò discipuli mei eritis, et cognoscetis veritatem. Sermo Christi veritas est, sed adhuc creditur, nondum videtur. Si manetur in eo quod creditur, pervenitur ad id quod videatur. *Charissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus.* Scimus quoniam cùm apparuerit, similes ei erimus, quoniam videlibus eum sicut est. Magna promissio, sed merces est fidēi. Queris mōrecedi, opus procedat.

Vers. 32. — *Et ego vos filios liberaverit, verò liberi eritis.* S. Augustinus, tract. 41 in Joan., n. 8, 9, 15, « Non sine causa terruit, et spem dedit; terruit ne peccatum amaremus; spem dedit, ne de peccati solutione diffidemus. Omnis qui facit peccatum, servus est peccati. Servus autem non manet in domo in aeternum. Quæ ergo nobis spes est, qui non sumus sine peccato? Audi spem tuam: *Filiis manet in aeternum.* Et ergo vos filios liberaverit, tunc verò liberi eritis. Haec spes nostra est, ut à liberò liberemur, et liberando servos nos faciat: *Servi (enim) eramus cupiditatem, liberari servi efficiuntur charitatis.* Hoc et Apostolus dicit: *Vos (enim) in libertatem vocati estis; tantum ne libertatem in occasione detis carnis, sed per charitatem Spiritus servite inicem.* Noli ergo libertate abutu ad liberò peccandum. Erit enim voluntas tua libera, si fuerit pia. Eris liber, si fueris servus; liber peccasti, servus justitiae, dicente Apostoli, Rom. 6, 25: *Cum enim servi essetis peccati, liberi factis justitiae.* Quem ergo fructum habuisti tunc in ipsis, in quibus nunc erescisti? Nam finis illorum mors est. *Nunc verò liberati à peccato, servi autem facti Deo, habebit fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam aeternam.* Prima libertas est carcer criminibus. Nonō justus in hanc vitā sine peccato, nulli justi dicti sunt sine querela, id est, sine crimine. Crimen autem est peccatum grave, accusatione et damnatione dignissimum. Non ergo Deus quedam peccata dñat, quedam justificat et laudat; nulla laudat, odit omnia. Quo modo odit medius segregandus et id agit curand⁹

nem. Plane reddidit libertatem, si abstulit iniquitatem. Sed quis abstulit iniquitatem homo homini? Ille qui serviebat apud barbaros à redemptore suo redemptus est, et multum interest inter redemptorem et redemptum; tamen sub dominâ iniquitate fortè conservi sunt. Interrogo redemptum, habes peccatum? Habeo, inquit. Interrogo redemptorem, habes peccatum? Habeo, inquit. Ergo nec tu a jactes redemptum, nec tu te extollas redemptorem: sed fugite ambo ad verum liberatorem. Parum est quia qui sub peccato sunt, servi dicti sunt; et mortui dicuntur. *Quod timet homo faciat illi captivitas, jam illi fecit iniquitas.*

Qui facit peccatum servus est peccati. S. Augustinus, tract. 41 in Joan., n. 4: « O miserabilis servitus! Pleuramus homines, cùm dominus malos patiuntur, venales se petunt, non quarentes dominum non habere, sed saltem mutare. Servus peccati quid faciat? Quem appellat, apud quem interpellat? Apud quem se velarent petat? Deinde servus hominis aliquando sui domini duris imperiis fatigatus, fugiendo requiescit; servus peccati quo fugit? Secum se trahit quocunque ingredit. Non fugit ipsum male conscientia, non est quod eat, sequitur se, imò non recedit a se: peccatum enim quod facit, intus est. Fecit peccatum, ut aliquam corporalem eaperet voluptatem; voluptas transit, peccatum manet; præterit quod delectabat, remansit quod pungat... Ad Christum omnes fugiamus, contra peccatum Deum liberatorem interpellamus: venales nos petamus, ut ejus sanguine redimatur. »

Vers. 33. — *Si ergo vos filios liberaverit, verò liberi eritis.* S. Augustinus, tract. 41 in Joan., n. 8, 9, 15, « Non sine causa terruit, et spem dedit; terruit ne peccatum amaremus; spem dedit, ne de peccati solutione diffidemus. Omnis qui facit peccatum, servus est peccati. Servus autem non manet in domo in aeternum. Quæ ergo nobis spes est, qui non sumus sine peccato? Audi spem tuam: *Filiis manet in aeternum.* Et ergo vos filios liberaverit, tunc verò liberi eritis. Haec spes nostra est, ut à liberò liberemur, et liberando servos nos faciat: *Servi (enim) eramus cupiditatem, liberari servi efficiuntur charitatis.* Hoc et Apostolus dicit: *Vos (enim) in libertatem vocati estis; tantum ne libertatem in occasione detis carnis, sed per charitatem Spiritus servite inicem.* Noli ergo libertate abutu ad liberò peccandum. Erit enim voluntas tua libera, si fuerit pia. Eris liber, si fueris servus; liber peccasti, servus justitiae, dicente Apostoli, Rom. 6, 25: *Cum enim servi essetis peccati, liberi factis justitiae.* Quem ergo fructum habuisti tunc in ipsis, in quibus nunc erescisti? Nam finis illorum mors est. *Nunc verò liberati à peccato, servi autem facti Deo, habebit fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam aeternam.* Prima libertas est carcer criminibus. Nonō justus in hanc vitā sine peccato, nulli justi dicti sunt sine querela, id est, sine crimine. Crimen autem est peccatum grave, accusatione et damnatione dignissimum. Non ergo Deus quedam peccata dñat, quedam justificat et laudat; nulla laudat, odit omnia. Quo modo odit medius segregandus et id agit curand⁹

ut segregand⁹ peccator, ager leviter; sic Deus gratiā quod nobis predicator, erimus. « Abjicientes igitur omne immunditiam, et abundantiam malitie, in manuextudine suscipiente insitum verbum, quod protest salvare animas vestras. Estote autem factores criminibus. Crimina sunt homicidium, adulterium, fornicatio, fortunam, sacrilegium, et cetera hujusmodi. Cum coopererit ex non habere homo (debet autem non habere omnis christianus homo), incipit caput erigere ad libertatem: sed ista inchoata est, non perfecta libertas. Quare? quia video aliam legem in membris meis, repugnante legi mentis meæ, Rom. 7, 25; non enim quod volo bonum hoc ago; sed quod odi malum, illud facio..., ihd. 19: *Caro concupiscit auras spiritum, et spiritus adversus cornem, ut non ex qua utilis faciat, Gal. 5, 17.* Ex parte libertas, ex parte servitus. *Nondum tota, nondum pura, nondum plena libertas, quia nondum aeternitas.* Quæ igitur libertas plena atque perfecta in Domino Iesu, qui dixit: *Si vos Filii liberaverit, tunc verò liberi eritis.* Quando nulle inimicitia, quando novissima destruet mōrē. »

Vers. 46. — *Quis ex vobis arguit me de peccato?* Si veritatem dico vobis, quare non creditis mihi? Solus Christus pontifex est, sanctus, innocens, impolutus, segregatus a peccatoribus; solus ille verus Agnus Dei, qui tollit peccatum mundi. Nemo homo id sibi arrogare potest. Si enim dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. Verūtamen enim et satagere debent omnes Christiani, et præcepit ministri Ecclesie, pastores et rectores animarum, ut sine querela sint et sine criminis; morumque innocentia et sanctimonii prælacent. *Luceat lux vestra coram hominibus,* inquit Christus, Matth. 5, 16, ut videamus opera vestra bona, et glorificemus Patrem vestrum, qui in celis est. De Christianis Tertullianus scribit in Apologetic, c. 45: « Innocentiam à Deo edocit, et perfectam can nominis, ut à perfecto magistro revelatam, et fideliter custodimus, ut ab incontempsibili Dispectore mandato. »

Si veritatem dico vobis, quare non creditis mihi? Injuriam facimus Veritati increare, Veritati incarnare, Veritati inspirare, quia illi non credimus, nec obedimus, imò verò resistimus. Non satis est cognoscere veritatem, sed et illam diligere, et facere oportet, ut Deo digni simus. Genit⁹ sumus verbo veritatis, sanctificati Spiritu veritatis, discipuli Christi qui veritas est: ambulamus igitur in veritate, mandata Dei servantes.

Vers. 47. — *Qui ex Deo est, verba Dei audit.* Propterea vos non audit, quia ex Deo non estis. Qui verbum Dei sine debitis dispositionibus audit; qui cum negligentiā et fastidio; qui ex merā curiositate, qui sine reverentiā; qui sine studio salutis sua, non est ex Deo. Hunc verò amicum dixeris alicius, qui loquacem libenter non audit? Si Dei amici sumus, illum in Scripturis sanctis, in predictoriis suis, in piis ibris loquentem libenter audiemus: nec solum audire, sed factores evangelicae legis, et verbi Dei,

tientia muta. Maledicti autem vicem reddere Dominus nobis prohibet. Sequitur ergo ut à quo nos Dominus ariet, idem aquanimitate pati admoneat.... *Omnis injuria, seu lingua, seu manu incusa, cùm patientiam offendit, eodem exitu dispungetur, quo telum aliquod in potu constantissime duravit libratum et obtusum.*

Vers. 50. — *Ego autem non quaro gloriam meam : est qui querat, et judicet.* Et Pater qui gloriam meam, ait S. Augustinus, tract. 45 in Joan., n. 9, à vestra discernat et separat. Vos enim secundum hoc seculum gloriomini : ego non secundum hoc seculum gloriior, qui Patri dico : *Pater, clarifica me et claritate, quam habui apud te, prius quam mundus faret.* Quid est, è claritate, sive è gloria? Ab humana inflatione discret. Secundum hoc iudicat Pater. Quid est, iudicat? Discernit? Gloriam Filii sui à gloria hominum, quia ideo dictum est, Psal. 44, 6 : *Unci te Deus, Deus tuus, olo latius præ conservans tuus.* Non enim quia homo factus est, jam comparandus est nobis. Nos homines cum peccato, ille sine peccato : nos homines trahentes de Adam et mortem et delictum; ille de virgine carnem mortalem, nullam iniquitatem. Denique nos neq; quia volumus nisi sumus, nec quādū volumus vivimus, nec quomodo volumus morirū: ille antequādū nasceretur elegit de quā nasceretur, natus fecit, ut à magis adoratur, crevit infans, et miraculū se Deum ostendebat, et infirmatū hominem preferebat. Postremū elegit et genus mortis, ut in cruce penderet, et ipsam crūcum in frontibus fidelium figeret : ut dicat Christamus : *Misi abit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi.* In ipsa cruce quando voluit, corpus dimisit: in ipso sepe quādū voluit, jacut; quando voluit, tamquam de lecto surrexit. Ergo secundum ipsam formam servi multum interest inter gloriam Christi, et gloriam hominum ceterorum. De ista gloria dicitur: *Non quaro gloriam meam. Est qui querat et iudicet.* Salvatoris nostri humiliatatem imitetur: *Qui cian in formā Dei esset, extinxerit senectus formam servi accipiens: gloriā propriam ne queramus; cùm lassitudine conviciis, maledictis, calamitis, Deo serviamus per infamiam et bonam famam: sacrificium glorie nostrae offeramus illi per Filium ejus Dominum nostrum Iesum Christum, qui crucem pro nobis sustinuit, et in cùm dignatus est, confusione contemptū. Injuries apud ipsum deponamus, qui glorie nostre et honoris curam habebit. Est qui querat, et iudicet.*

Vers. 51. — *Amen, amen dico vobis : Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in eternum.* Finem intendis? media elige. Vitam eternam desideras? sermonem et mandata Dei observa, secundum

CAPUT IX.

1. Et præteriens Jesus, vidit hominem exēcum à nativitate:
2. Et interrogaverunt eum discipuli ejus: Rabbi, quis peccavit, hic aut parentes ejus, ut cæcus nasceretur?

CHAPITRE IX.

1. Lorsque Jésus passait, il vit un homme qui était né aveugle;
2. Et ses disciples lui firent cette question: Maître, est-ce le péché de cet homme, ou celui de son père et de sa mère, qui est cause qu'il est né aveugle?

Evangelium vive. Mors duplex est: corporis, et anima: Hæc vera mors est, nam illa migratio est. Non expavescamus istam mortem, sed illam timeamus, de quā loquebatur Jesus, cùm diceret: *Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in eternum.* Servemus igitur sermonem ipsius in fide: pervenit ad Dèi nostri, ut in se est, visionem, quæ tota bonorum operum merces est, cùm acceperimus plenissimam libertatem.

Vers. 54, 55. — *Est Pater meus, qui glorificat me, quem vos dicitis quia Deus vester est. Et non cognovistis eum: Ego autem novi eum.* Et si dixerit, qui non scio eum, ero similis vobis, mendax. Sed scio eum, et sermonem ejus servo. Qui Dei voluntati ac mandatis non obedit, frustra gloriatur quid Deum cognoverit; imò convincitur mendaci teste et iudice veritate, idipsum per apostolum suum Joannem confirmante. *Et in hoc scimus quoniam cognovimus eum, si mandata observavimus.* Qui dicit se nō esse eum, et mandata ejus non custodit, mendax est, et veritas in eo non est: I Joan. 2, 3. Quod verò Jesum spectat, secundum carorem iudicantibus potuit et hinc arrogans videri, quia dixit: *Ego novi eum, ero similis vobis, mendax.* Ergo arroganter non ita caveatur, ut veritas relinquatur; S. Augustinus, tract. 44 in Joan., n. 15.

Vers. 58, 59. — *Amen, amen dico vobis : Antequam Abraham faret, ego sum. Tulerunt ergo lapides illi ja- carent in eum; Jesus autem abscondit se, et exiit de templo.* Christus Jesus ut Verbum Patris et Sapientia ejus ab eterno in Deo Patre existebat, et se nobis dare per incarnationem suam decreverat. Venit in plenitudine temporum, et dedit se nobis. Se nascentes dedit socium, convescentes in edulium, se morientes in pretium, se regnans dat in premium. In ipso cogitationes nostras dedigamus, et grato animo nos ipsi consecremus, ut omnibus diebus nostris in sanctitate et justitia serviamus illi. *Iesus autem, tanquam homo, tanquam in forma servi, tanquam humili, tanquam passurus, tanquam moriturus, tanquam nos suo sanguine redempturus; non tanquam illi qui est, non tanquam In principio Verbum, et Verbum apud Deum, abscondit se.* Nam cùm illi lapides tulerunt mitterent in eum, quid magnus erat ut eos contingenit dehinc terra sorberet, et pro lapidibus inferos invenirent? Non erat magnus Deo: sed magis erat commendanda patientia, quā excedenda potentia. Abscondit ergo se ab eis ne lapidaretur. *Tanquam homo à lapidibus fugit : sed ver illis à querunt lapideis cordibus Deus fugit.* Hæc S. Augustinus, tract. 44 in Joan., n. 15.

3. Respondit Jesus: neque hic peccavit, neque parentes ejus, sed ut manifestetur opera Dei in illo,

4. Me oportet operari opera ejus qui misit me, donec dies est: venit nox, quandò nemo potest operari.

5. Quamdiu sum in mundo, lux sum mundi.

6. Hic cùm dixisset, expulit in terram, et fecit lutum ex sputo, et linivit lutum super oculos ejus.

7. Et dixit ei: Vade, lava in natatoria Siloe (quod interpretatur Missus). Abiit ergo, et lavit, et venit videntis.

8. Itaque vicini, et qui viderant eum prius, quia mendicus erat, dicebant: Nomen hic est qui sedebat, et mendicabat? Alii dicebant: Quia hic est.

9. Alii autem: nequam, sed similis est ei. Ille verò dicebat: Quia ego sum.

10. Dicebant ergo ei: Quomodo aperti sunt tibi oculi?

11. Respondit: Ille homo qui dicitur Jesus, lutum fecit, et unxit oculos meos, et dedit mihi: Vade ad natatoria Siloe, et lava. Et abiit, et lavi, et video.

12. Et dixerunt ei: Ubi est ille? Ait: nescio.

13. Adducunt eum ad phariseos, qui cœser fuerat.

14. (Erat autem sabathum, quandò lutum fecit Jesus, et sperrū oculos ejus.)

15. Iterum ergo interrogaverunt eum pharisei, quomodo vidisset. Ille autem dixit eis: Lutum mihi posuit super oculos, et lavi, et video.

16. Dicebant ergo phariseis quidam: Non est hic homo a Deo, qui sabbatum non custodit. Alii autem dicebant: Quomodo potest homo peccator haec signa facere? Et schisma erat inter eos.

17. Dicunt ergo cœco iterum: Tu quid dicas de illo qui aperuit oculos tuos? Ille autem dixit: Quia propheta est.

18. Non crediderunt ergo Judei de illo, quia cœsus fuisset, et vidisset, donec vocaverunt parentes ejus qui viderat:

19. Et interrogaverunt eos, dicentes: Hic est filius vester, quem vos dicitis quia excus natus est? quomodo ergo nunc videt?

20. Responderunt eis parentes ejus, et dixerunt: Scimus quia hic est filius noster, et quia cœsus natus est:

21. Quomodo autem nunc videat, nescimus: aut quis ejus aperuit oculos, nos nescimus: ipsum interrogate: atatem habet, ipse de se loquatur.

22. Hec dixerunt parentes ejus, quoniam timebant Iudeos: jam enim conspiravabant Iudei, ut si quis cum confiteretur esse Christum, extra synagogam fieret.

23. Propterera parentes ejus dixerunt: Quia atatem habet, ipsum interrogate.

24. Vocaverunt ergo rursus hominem qui fuerat cœsus, et dixerunt ei: Da gloriam Deo: nos scimus quia hic homo peccator est.

25. Dixit ergo eis ille: Si peccator est, nescio: unum scio, quia cœsus cùm essem, modò video.

3. Jésus répondit: Ce n'est point qu'il ait péché, ni ceux qui l'ont mis au monde; mais c'est afin que les œuvres de Dieu paraissent en lui;